efectuate de oameni ai timpului — adincile rădăcini în solul românesc a aspirațiilor de libertate și dreptate socială și națională, reflectate de Supplex Libellus Valachorum, Proclamațია lui Tudor Vladimirescu la Pașe, Act de unire și independență al Partidei Naționale din Țara Românească 1/13 noiembrie 1838; revoluțია din martie în Moldova, Petițია proclamațია în numele tuturor stărilor Moldovei; Blaj — întâia și a doua adunare „Punturile națiunii române transilvane” votate în adunarea națională de la Blaj din 3—5 mai 1848;

Proclamațია de la Izlaz și materiale apărute după înăbușirea revoluției române.